
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   65Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 396/2018-MP/2ªPJCAP, 
datado de 8/11/2018, protocolizado sob nº 51715/2018, em 
8/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
28/11/2018, referente aos autos do processo n° 0004957-
48.2017.8.14.0013, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Capanema, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições na 
promotoria de justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8366/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial 
no projeto Ribeirinho Cidadão, que será pelo Tribunal de Justiça 
do Estado Pará, nos municípios de Marabá, Nova Ipixuna e Bom 
Jesus do Tocantins, no período de 12/11 a 8/12/2018;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 49055, 50829 e 51262/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem no projeto Ribeirinho 
Cidadão, de iniciativa do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
nos municípios e períodos indicados:

Município Período Promotor de justiça

Nova Ipixuna
12 e 13/11/2018 ALINE CUNHA DA SILVA
14 a 17/11/2018 ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES

Bom Jesus do Tocantins 19 a 24/11/2018 ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES

Marabá
26/11 a 1º/12/2018 ALINE CUNHA DA SILVA

3 a 8/12/2018 ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8367/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 49055, 50829 e 51262/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA 
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Ourilândia do Norte, nos dias 13 e 14/11/2018 
e no período de 26/11 a 1º/12/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8379/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licença da promotora de justiça 
Lorena Moura Barbosa de Miranda;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48904/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO LIMA CALDAS para 
exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 2º cargo, nos períodos de 17/9 a 15/11/2018 e 19/11 a 
18/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8406/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 281/MP/PJAP, datado de 
1°/11/2018, protocolizado sob n° 50590/2018, em 1°/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada 
para o dia 20/11/2018, referente aos autos do processo n° 
0002566-20.2017.8.14.0111, em trâmite na comarca de Ipixuna 
do Pará, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8407/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 281/MP/PJAP, datado de 
1°/11/2018, protocolizado sob nº 50590/2018, em 1°/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Mãe 
do Rio, no dia 20/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8408/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50811/2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7968/2018-MP/PGJ, DE 
30/10/2018, que designou a promotora de justiça FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para exercer nas promotorias de 
justiça de Salinópolis, as atribuições do 2º cargo no período de 
19/11 a  18/12/2018, sem prejuízo das atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8417/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalada o juizado especial 
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, 
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua 
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado 
especial criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 308/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 24/10/2018, protocolizado sob nº 
49687/2018, em 25/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA 
para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Ananindeua, inclusive nas audiências de processos relativos a 
crimes ambientais, no período de 20/11 a 19/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8418/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das at ribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Albely Miranda 
lobato Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o nº 48787 e 49687/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JUNIOR para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e 
da moralidade administrativa de Ananindeua, as atribuições do 
1º cargo, do período de 30/10 a 4/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


